
OGGETTO: PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DELL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – PROGRESSIONE TRA LE AREE DI CUI ALL’ARTICOLO 13 DEL CCNL 16 
NOVEMBRE 2022 FUNZIONI LOCALI RISERVATA AL PERSONALE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DELLA ROMAGNA – FORLI’-CESENA E RIMINI – REVOCA PROCEDURA

LA SEGRETARIA GENERALE FACENTE FUNZIONI

- Richiamata la delibera di Giunta n. 77 del 10.07.2025 con la quale la dott.ssa Maria Giovanna Briganti è stata 
nominata Segretario generale facente funzioni;

- Richiamati i provvedimenti con cui il Consiglio camerale ha approvato il bilancio preventivo e con cui la Giunta 
camerale ha approvato il budget direzionale per gli anni di riferimento;

- Visto l’art. 4 del d.lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- Visto l’art. 52, comma 1-bis, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- Visto l’art. 13 del C.C.N.L. del 16.11.2022 che prevede la possibilità di effettuare progressioni verticali, in fase 

di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 
2025, mediante procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati 
nella allegata Tabella C del C.C.N.L. 16.11.2022, come prevede l’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo del
decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm. ii, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate 
ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza;

- Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 487/1994, come modificato dal d.p.r. n. 82/2023, “Norme 
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi”;

- Visto il decreto legislativo n. 33/2013, come modificato dal decreto legislativo n. 97/2016 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- Richiamata la determinazione del Segretario generale n. 166 del 02.07.2025, con la quale è stato approvato il 
bando della procedura valutativa per la copertura di n. 3 posti dell’Area degli Istruttori, progressione tra le aree 
di cui all’art. 13 del CCNL del 16.11.2022;

- Richiamato l’art. 9 del citato bando che prevede che l’Amministrazione ha la facoltà, a suo insindacabile 
giudizio, di sospendere, prorogare o revocare la selezione oggetto del presente provvedimento;

- Esaminate le osservazioni pervenute da parte delle organizzazioni sindacali, successivamente al confronto ex 
art. 5, comma 3, lett. o) del C.C.N.L. 16.11.2022, avvenuto in data 09.06.2025, relative al criterio c) competenze 
professionali nonché preso atto della nota pervenuta in data 14/07/2025, prot. al n. 38185;

- In ossequio al principio di non discriminazione e di parità di trattamento tra i partecipanti, non ritenendosi 
apprezzabile di valutazione – ai fini della valutazione comparativa delle esperienze acquisite- la modalità di 
accesso all’area di appartenenza;

- Posto che si rende, di conseguenza, necessario rivedere il sistema complessivo di attribuzione dei punteggi 
da assegnare e ritenuto opportuno rimodulare gli stessi in coerenza e conformità con quanto già previsto per 
la procedura valutativa per la copertura di n. 4 funzionari in deroga, approvata con determinazione del 
Segretario generale n. 164 del 02.07.2025;

- Tutto quanto sopra premesso;

D E T E R M I N A

ccrfcr - A1C0E08 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000175 del 23/07/2025



1) di revocare la procedura valutativa interna per la progressione tra le Aree, riservata al personale a tempo 
indeterminato della Camera di commercio della Romagna, per la copertura di n. 3 posti dell’Area degli Istruttori, 
ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 13 del C.C.N.L. 16.11.2022;

2) di procedere alla revisione del criterio c) competenze professionali della procedura di cui al punto 1) e di darne 
comunicazione alle rappresentanze sindacali ai sensi dell’art. 4 del C.C.N.L. 16.11.2022;

3) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla intranet dell’Ente, nonché sul sito 
www.romagna.camcom.it, area Amministrazione trasparente, sezione Bandi di concorso.

Ufficio Organizzazione – Gestione e sviluppo risorse umane/Cinzia Tampellini

LA SEGRETARIA GENERALE F.F.
dott.ssa Maria Giovanna Briganti
documento firmato digitalmente


		2025-07-23T11:14:06+0200
	Camera di Commercio 
	Briganti Maria Giovanna
	Sottoscrizione documento




